UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng  9  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố danh mục thủ tục hành chính bị bãi bỏ lĩnh vực Bảo trợ

xã hội thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Y tế

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về

kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm

soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ

tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính Phủ về

thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận

Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Chủ nhiệm

Văn phòng Chính phủ: Hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Thông tư số 03/2025/TT-VPCP ngày 15/9/2025 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn

phòng Chính phủ: Hướng dẫn thi hành một số nội dung của Nghị định số

118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính

theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ

công quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 2944/QĐ-BYT ngày 16/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Y

tế về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ lĩnh vực Bảo trợ xã hội thuộc phạm

vi chức năng quản lý của Bộ Y tế;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 185/TTr-SYT ngày

18/9/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục thủ tục hành chính bị

bãi bỏ: 02 thủ tục hành chính lĩnh vực Bảo trợ xã hội được công bố tại Quyết định

số 2038/QĐ-UBND ngày 25/6/2025 của Chủ tịch UBND thành phố về việc công

bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, được sửa đổi, bổ sung và bị bãi bỏ

lĩnh vực Bảo trợ xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng (Chi tiết, có Phụ lục đính

kèm).

Điều 2. Sở Y tế có trách nhiệm:

a) Thực hiện việc công khai danh mục thủ tục hành chính bị bãi bỏ được

quy định tại Quyết định này, đồng thời bãi bỏ 02 quy trình nội bộ giải quyết thủ

tục hành chính tại Quyết định số 1411/QĐ-SYT ngày 26/7/2025 của Giám đốc Sở

Y tế về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính cắt giảm

50% thời gian giải quyết thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Y tế.

b) Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ gỡ bỏ nội dung thủ tục hành

chính và quy trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính tại Quyết định này trên

Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính thành phố theo quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc các Sở:

Y tế, Khoa học và Công nghệ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc

khu; Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố và các tổ chức, cá

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Cục KSTTHC (VPCP);

- CT, PCT UBND TP H.M.Cường;

- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND TP;

- Báo và phát thanh, truyền hình HP;

- Các PCVP UBND TP;

- Các phòng, đơn vị: TTPVHCCTP, VX;

- Cổng TTĐTTP;

- Lưu: VT, N.V.Trưởng.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Minh Cường

Phụ lục

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BỊ BÃI BỎ LĨNH VỰC BẢO TRỢ XÃ HỘI

THUỘC PHẠM VI, CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ Y TẾ

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày       tháng  9  năm 2025 của Chủ tịch UBND thành phố Hải Phòng)

I. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP TỈNH, XÃ (02 TTHC)

STT Mã

TTHC

Tên thủ tục hành chính Tên văn bản quy phạm pháp luật quy định việc bãi bỏ

TTHC

Cơ quan thực

hiện

1 1.013821 Thực hiện, điều chỉnh, tạm

dừng, thôi hưởng trợ cấp sinh

hoạt hàng tháng đối với nghệ

nhân nhân dân, nghệ nhân ưu

tú có thu nhập thấp, hoàn cảnh

khó khăn

Nghị định số 215/2025/NĐ- CP ngày 04/8/2025 của Chính phủ

quy định các biện pháp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di

sản văn hóa và thiên nhiên thế giới, di sản văn hóa dưới nước,

di sản văn hóa phi vật thể trong các Danh sách của UNESCO

và Danh mục quốc gia về di sản văn hóa phi vật thể và chính

sách đối với nghệ nhân, chủ thể di sản văn hóa phi vật thể

Chủ tịch UBND

cấp xã

2 1.013822 Hỗ trợ chi phí mai táng đối với

nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân

ưu tú có thu nhập thấp, hoàn

cảnh khó khăn

Nghị định số 215/2025/NĐ- CP ngày 04/8/2025 của Chính phủ

quy định các biện pháp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di

sản văn hóa và thiên nhiên thế giới, di sản văn hóa dưới nước,

di sản văn hóa phi vật thể trong các Danh sách của UNESCO

và Danh mục quốc gia về di sản văn hóa phi vật thể và chính

sách đối với nghệ nhân, chủ thể di sản văn hóa phi vật thể

Chủ tịch UBND

cấp xã

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-09-23T11:00:45+0700
	HẢI PHÒNG
	Hoàng Minh Cường<hoangminhcuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-09-23T14:03:34+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-23T14:03:34+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-23T14:40:53+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!